山西省人民政府文件

晋政发〔２０２１〕４１号

山西省人民政府
关于印发山西省失业保险基金省级统筹

实施方案的通知

各市、县人民政府,省人民政府各委、办、厅、局:
现将«山西省失业保险基金省级统筹实施方案»印发给你们,

请认真贯彻执行.

山西省人民政府

２０２１年１１月２５日

(此件公开发布)

—１—

山西省失业保险基金省级统筹实施方案

为提高失业保险基金统筹层次,增强基金保障能力,充分发挥

失业保险“保生活、防失业、促就业”功能作用,根据«中华人民共和

国社会保险法»、«失业保险条例»和人力资源社会保障部、财政部、

国家税务总局«关于失业保险基金省级统筹的指导意见»(人社部

发〔２０１９〕９５号)等有关规定,制定本方案.

一、总体要求

(一)指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,按照省

委深入学习贯彻习近平总书记重要讲话精神、加快完善覆盖全民

的社会保障体系工作要求,坚持以人民为中心的发展思想,坚持稳

中求进工作总基调,坚持新发展理念,坚持高质量发展,建立健全

规范高效的失业保险基金省级统筹管理体系,确保失业保险各项

政策落实到位,保障参保人员的合法权益.

(二)基本原则

坚持制度公平、政策统一,提升失业保险服务质量;坚持职责

明晰、缺口分担,防范失业保险基金支付风险,确保省级统筹有序

推进;坚持系统谋划、平稳衔接,促进失业保险制度持续健康发展.

(三)目标任务

在失业保险基金市级统筹基础上,建立以政策统一为基础、基
—２—

金统收统支为核心、基金预算管理为约束、信息系统和经办管理统

一为依托、基金监督为保障的失业保险基金省级统筹管理体系.

２０２１年年底启动统收统支的失业保险基金省级统筹制度,２０２２年

逐步配套、规范完善.

二、工作内容

(一)统一参保范围和参保对象

«中华人民共和国社会保险法»«失业保险条例»规定的企业、

事业单位及其职工,依法参加失业保险并缴纳失业保险费.

(二)统一缴费政策

１．缴费比例.按照国家政策规定,实行全省统一的失业保险

费率政策,参保单位和职工按照我省规定的统一缴费比例按月缴

纳失业保险费.

２．缴费基数.参保单位每月以本单位参保职工个人月缴费工

资基数之和作为单位月缴费工资基数,按月缴纳失业保险费.职

工个人以本人上年月平均工资作为当年月缴费工资基数,按月缴

纳失业保险费.以上年度本省全口径城镇单位就业人员平均工资

为依据核定参保个人缴费基数上下限.职工个人当年月缴费工资

基数低于上年度本省全口径城镇单位就业人员月平均工资６０％

的,按６０％核定;超过上年度本省全口径城镇单位就业人员月平

均工资３００％的,按３００％核定.

(三)统一待遇标准

１．待遇支出项目及标准.以国家及我省统一规定的失业保险

—３—

待遇项目和标准支付相关待遇.失业保险金以省内一类地区最低

工资标准作为计发基数,按全省统一规定的计发比例计发.失业

保险金标准随最低工资标准调整按比例自行调整.

２．防失业促就业支出项目及标准.按照国家及我省统一规定

的范围、对象、标准、条件、流程,为参保失业人员落实职业介绍补

贴、培训补贴等促就业政策,为参保职工落实技能提升补贴政策,

为符合条件的参保企业发放稳岗返还资金.

(四)统一经办流程和信息系统

１．统一失业保险经办业务规程.建立统一的参保登记、申报

缴费、记录管理、待遇核发、转移接续、信息查询、资格认证、稽核监

督等经办流程和服务标准,健全完善基金运行分析和风险防控制

度,逐步实现失业保险经办管理标准化、规范化和信息化.

２．统一失业保险信息系统.建设参保登记、待遇核发、基金管

理等各环节全流程集中管理信息系统,支持业务在网上经办、手机

App办理,实现线上线下互联互通.

(五)统一基金管理制度

失业保险基金由省级集中统一管理.参保职工省内转换工作

单位的,只转移失业保险关系(即失业保险参保缴费记录),不划转

失业保险基金,缴费年限累计计算.

１．实行基金省级统收统支.失业保险基金实行“收支两条线”

管理,基金收入全部纳入省级财政专户管理,基金支出全部由省级

财政专户统一安排支付.自２０２３年１月１日起实行基金省级统

—４—

收统支,具体办法另行制定.

２．实行基金统一管理.基金实行统收统支后,各级政府要按

照事权、财权和激励约束原则,建立责任分担机制、工作目标考核

机制,明确收支缺口责任、市县责任.基金核算实行省、市、县三级

核算,核算办法按«社会保险会计制度»及相关规定执行.各级经

办机构、税务部门、财政部门应认真做好各环节的日对账、月对账、

年对账工作.具体办法另行制定.

自本方案下发之日起,各市对到期的定期存款要制定合理的

保值增值计划,确保２０２３年１月１日按时上解,不得发生提前支

取或损失利息等问题.

３．实行基金统一预决算.省财政厅牵头组织编制全省失业保

险基金预决算和月度、季度执行报表,省人社厅、省税务局负责统

一编制实施.省社会保险局每年第三季度可提出调整方案,经省

人社厅、省财政厅、省税务局审核后,报省政府批准后执行.

三、保障措施

(一)加强组织领导

各级政府要切实提高政治站位,充分认识实施失业保险基金

省级统筹的重要意义,要加强组织领导,完善工作机制,强化上下

联动,确保“管理向上集中、服务向下延伸”.

市、县政府承担本级行政区域失业保险扩面征缴工作主体责

任,统筹协调指导本级政府各部门贯彻省级统筹相关要求,在保障

发放的前提下,负责补足本区域应承担的资金缺口,确保失业保险

—５—

费应收尽收、符合享受失业保险待遇的用人单位和人员应保尽保,

确保基金安全运行.

各市要做好省级统筹前基金收支和历史欠费问题的清算和清

偿工作.

(二)明确部门责任

各级人力资源和社会保障、财政、税务部门要结合自身职责,

协同配合、各司其职,确保失业保险基金省级统筹工作平稳推进.

省人社厅牵头失业保险基金省级统筹工作.负责政策制定和

宣传、基金监管、预决算草案审核、执行情况监督检查,牵头制定全

省统一的业务经办规程,完善全省统一的信息系统,负责指导和规

范全省失业保险业务经办工作,做好省本级失业保险业务经办和

省级统筹基金管理等工作.

省财政厅负责牵头组织编制基金预决算草案和基金月度、季

度执行报表,根据基金实际运行情况适时研究制定基金缺口分担

机制管理办法,督促各市落实缺口责任分担资金,加强财政专户日

常管理,保障基金支出按时足额拨付,实现基金保值增值,协同制

定省级统筹政策等.

省税务局负责牵头组织全省失业保险基金的征缴工作,负责

按照预算、核定的缴费基数、缴费比例全额征缴,协同编制预决算

草案、制定省级统筹政策等.

(三)强化基金监管

完善政策、经办、信息、监督四位一体的风险防控体系.各级

—６—

失业保险经办机构要加强对失业保险基金的日常管理,建立定期

稽核抽检制度.要严格执行经办规程和财务纪律,完善内控制度,

依法对用人单位参保缴费、待遇支付等情况进行稽核,严厉打击恶

意骗保套保行为,杜绝基金“跑冒滴漏”.县级以上人力资源社会

保障、财政、税务部门要按照各自职责,依法对失业保险基金收支、

管理等情况进行监督.省人社厅要牵头定期对市、县用人单位参

保缴费、待遇支付等情况进行抽检,对基金监管不力的市、县进行

通报、约谈,实行动态监管,确保基金安全完整.

(四)做好宣传引导

要充分利用各类媒体平台广泛宣传实行失业保险基金省级统

筹对防范化解基金风险、健全完善制度机制、保障失业人员合法权

益的重要意义,深入解读失业保险政策措施,引导全社会支持改

革,为省级统筹平稳实施营造良好的舆论氛围.

—７—

抄送:省委各部门,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省法院,省
检察院,各人民团体,各新闻单位.
各民主党派山西省委.

　山西省人民政府办公厅 ２０２１年１１月２６日印发